iii^v-iv^r

A quelquesfoys que te verras seulet
 Et solitayre en ton beau cabinet
 Sainte et secret Eslieue tes espritz
 Si haultement/ que par eulx soient compriz 70
 De tous les cieulx la spaciosite
 Des planettes la speciosite
 Le firmament et le premier mobile
 Dict cristalin/ que aulcun tant fust habile
 Des anciens philozophes iamais
 Ne transcendit/ Encore contemple/ mais 75
 Leur mouuemens diuers et merueilleux
 Les vngs heureux les aultres perilleux
 Les vngs ayans figures ecentriques
 Aultres tournans en droictz pointz concentriques.
 Pareillement voy leurs innumerables 80
 Raiz cours/ vertuz et puissances muables
 Signes influx et leurs tours et leurs lieux
 Que trouueras adiestez par trop myeulx
 Que ne scauroit compas geometric
 Ne nombre aulcun supermathematic 85
 Lors ton esprit si tresenlumine
 Quant de ce aura este en doctrine
 Vouldra scauoir qui est ce hault pouoir
 Qui tous ces corps faict en ce point mouuoir

Et dont ilz ont leurs beaultez ou vertuz 90
 Et proprietez dont ilz sont reuestuz.

[CHAPTER 2]

vr Le premier et incomprehensible triangle de la diuine gloire.
 vr-v Or par dessus celles intelligences
 Que tay nommez angeliques essences
 Est leternelle et diuine nature
 En sa bonte/ supreme et sans mesure/
 Purement pure/ et toute deifique 5
 Estant en estre/ vniquement vnique/
 Infiniment infime beaute/
 Absolument absolue verite/
 Puissant pouoir/ puissant forme omniforme
 Formellement formelle sans difforme/ 10
 Qui est par tout indiuisiblement
 Et oultre tout essentiellement.
 A qui tous cas et dictz affirmatifz
 Et negatifz/ positifz/ priuatifz
 Quelconques sont/ et ceulx qui point ne sont 15
 Soient entenduz/ ou qui ententes nont
 Contrarians/ ou que on peut impugner
 Ou repugner/ pouons atribuer:
 Pour veu pourtant que en leur diffinicion
 Nemportent mal ny imperfection. 20

vv-vir

Ainsi apert le merueilleux et saint
 Sacre mistere en mon recit succinct
 De la benoiste et sainte trinite
 Qui ne pourroit estre a la verite
 Sceu tel quil est en son ens souuerain 25
 Fors de son entendement primerain
 Qui congnoissant et soy et son essence

Par seul vouloir/ et diuine puissance
 En se voyant/ congnoist et a cler voit
 Ce qui doibt estre au parauant quil soit 30
 Et toute chose estant ores presente
 Le quel scauoir est cause efficiente
 De donner germe et generacion
 Entendement estre et perfection 35
 A toutes et chascunes creatures
 Passees soient presentes ou futures.

vi

Et ia soit or quil nest entendement
 Sens ne scauoir qui sceust aulcunement
 Bien figurer la maieste diuine
 Vne en essence et en personne trine 40
 Qui outrepasse tout ens et figure
 Infiniment/ aussi toute nature
 Ce neaumoins pour que a icelle puisses
 Sureleuer par diuins artifices
 De ton esprit la haulte porcion 45
 Si ten donray significacion
 Tant seullement on point indiuisible
 Triangulair de gloire incomprehensible.

[CHAPTER 3]

ii Du second triangle dict le triangle de triumphe on quel
 ont les Seraphins Cherubins et Trosnes/ et les sources de Charite
 Prudence et Justice. . . .

En celuy sont premier les seraphins
 Les cherubins/ puy les trosnes diuins
 Esqueulx ainsi que es obiectz principaulx
 De toutz creez plus esleuez et haultz. . . .

Ensemble vnist sans quelque aultre mixtion 5
 Lamour susdict eternal incree
 A lautre amour seraphic et cree.

viii

De ce second triangle ierarchique
 Troys beaux ruisseaux de source manifique
 Vient sortir/ dont le premier prouient 10
 De charite/ qui des seraphins vient.
 Lautre en apres est produit par Prudence
 Des cherubins/ Et le tiers prend naissance
 Du cler conduit des trosnes par iustice
 Et equite qui a tous est propice. 15

viii-v

Mais par amour eternal et non rudde
 Quil a voulu a toutz distribuer
 Et fermer paix permanent sans muer
 A toutz creez a fait communicance 20
 Au quadranglet deternelle aliance
 Car comme vng feu lautre feu a soy tire
 En ce quadrant lune amour lautre attire
 Qui des trians de triumphe et de gloire
 Vient resulter/ comme en proctait notoire 25
 Veoir le pourraz . . .

viii-v-ix

Saches encor pour vng point singulier
 Que cil amour susdict quadrangulier
 Faisant de soy communication
 En cinq amours recoit diuision 30
 Premierement est son amour diuin . . .
 Lautre amour est angelic . . .
 Le tiers amour est spirituel . . .
 Et par le quart quest amour animal . . .
 Le cinquiesme est purement naturel . . .

- ixv-xr O royal lys/ congnoys que pour troys raisons 35
 Ont nom de feu pour iustes comparaisons.
 La premiere est car ainsi que le feu monte . . .
 Lautre est que ainsi que feu materiel . . .
 Et tiercement comme le feu actif
 Est purgatif/ et illuminatif 40
 Quant sa lueur les tenebres dechasse
 Semblablement les seraphims ont grace
 De illuminer toutz les inferieurs
 Par leur clartes et splendidans lueurs
 Et les parfaire et purger de nescience 45
 Dautant quilz ont plus haulte congnoissance
 Des grands tresors et misteres diuins
 Par le moyen dessusdictz seraphins.

- xir Les cheurubins qui glorieusement 50
 Et sans moyen/ voyent en dieu/ et congnoissent
 Ses grands secretz/ et tresors/ point ne cessent
 De contempler sa haulte sapience . . .

- xiv Le tiers canton du triumphe susdict 55
 Qui tierce spere intellectuelle est dict
 Font en apres les trosnes glorieux
 Qui ont leur nom au semblabe de ceulx
 Esquelz les roys et les gouuernemens
 Scent et font leurs mondains iugemens
 Lesqueulx sont haultz et sur terre esleuez 60
 Stables/ ornez/ et noblement parez
 De fins tapiz dyaprez et couuers
 A receuoir leur sieur tousiours ouuers . . .